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ÚVOD

Od roku 2000 pracuji na I. interní klinice, dnes I. interní kardioangiologické klinice,

na oddělení Akutní kardiologie (dříve jednotka intenzívní a resuscitační péče).

S nemocnými trpícími nemocemi kardiovaskulárního aparátu se setkávám denně. Dnes se

setkáváme s pacienty s nemocemi kardiovaskulárního aparátu ve velmi pokročilém věku,

ale i s velice mladými jedinci trpícími chorobami oběhového aparátu. Nejsou výjimkou

moji vrstevníci, kteří jsou přijatí s diagnózou akutní infarkt myokardu. Rizikových faktorů

je mnoho. Příčinou vzniku je dle mého soudu čím dál častěji stres. Medicína se během

posledních let stala mnohem sofistikovanější vědní disciplínou s mnoha novými poznatky,

neţ tomu bylo v době mého nástupu do zaměstnání. Obrovský rozvoj přístrojové techniky,

nových medicínských, ale i ošetřovatelských postupů jistě přispívají k úspěchům při léčbě

nejen kardiovaskulárních chorob. Rozvoj intervenční kardiologie zvyšuje kvalitu ţivota

pacientů a udrţuje jejich soběstačnost a nezávislost v běţném ţivotě. Věk v dnešní době

nehraje zásadní roli při rozhodování o postupu léčby nemocných. Tento fakt vnímám velice

pozitivně. V péči o nemocné se klade větší důraz na jejich účast a spolupráci při léčbě.

Zároveň je kladen důraz na kvalitu ţivota pacientů, řeší se jejich sociální otázky a

v neposlední řadě jsou respektována jejich práva a neopomíjeny jejich povinnosti. To vše

je v pořádku. Negativně však vnímám nezřídka-kdy ledabylé přehlíţení jejich psychického

stavu ve smyslu nedostatečné komunikace, nedostatku času, malé informovanosti,

edukace, nabídky psychosociální pomoci, psychoterapeutické péče, nedostatku dalších

moţností, chybění informací o péči, která je hrazena z povinného zdravotního pojištění.

Ve své bakalářské práci se snaţím najít propojenost somatického problému

s psychikou. Obecně se můţeme domnívat, ţe kaţdá nemoc nějak s psychickým stavem

souvisí a jistě tomu tak je. Tento fakt potvrzují mnohé práce napsané na toto téma a

výzkumy orientující se tímto směrem. Sama jsem si chtěla tento fakt znovu ověřit v praxi.

A to na základě svých rozhovorů s pacienty s kardiovaskulárním problémem. Poskytujeme

našim pacientům špičkovou lékařskou a ošetřovatelskou péči, avšak tu psychologickou

spíše potlačujeme do pozadí. Proto bychom o její moţnosti poskytování měli nemocné

informovat a aktivně se na jejich psychosociální péči podílet. Na základě těchto úvah jsem

se rozhodla hledat moţnosti propojenosti psychického stavu s onemocněním

kardiovaskulárního aparátu. Z mého pohledu sestry bylo mým dalším cílem hledat moţnost
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vlivu ţivotních události pacienta na okolnosti, při kterých se potíţe kardiovaskulární

povahy objevily. O psychosomatickém přístupu k pacientům se hodně hovoří, avšak

v praktickém a reálném světě zdravotní péče tak trochu chybí. Při léčbě nemocných je

kromě „zásadních“ léků vyuţívána celá řada anxiolytik, hypnotik, neuroleptik a jiných

psychofarmak. Nemocný je po nich klidnější, lépe spí. Ale co pak, kdyţ se nemocný ocitne

bez této medikace? Co potom, kdyţ se vrátí do domácího prostředí?

Cennými zdroji informací o psychosomatice mi byly knihy od českých autorů

s názvem Rodinná terapie psychosomatických poruch, Rodinná terapie a teorie jin-jangu

a od německých autorů s názvem Základní psychosomatická péče. Obecný rozhled a

ucelené informace o psychosomatice mi poskytla kniha s názvem Psychosomatická

medicína.

Pro svůj výzkum jsem pouţila metodu rozhovoru. Otázky k rozhovoru jsem zvolila

takové, abych se přiblíţila k psychosociálnímu světu pacienta, coţ jsem povaţovala a

povaţuji za přínos v péči o nemocné. Otázka psychosomatiky je pro mě jako pro

všeobecnou sestru velice sloţitá. V této problematice jsme nejen my sestry laiky, ale

i somatičtí lékaři jako takoví. Kardiolog léčí srdce, ale na lidskou duši nestačí ani zdaleka.

Přitom kardiologičtí nemocní psychologa potřebují. Tímto se ptám: „Kolik

kardiologických nemocných má svého psychologa?“

Při rozhovorech s pacienty jsem pokládala otázky dle svého uváţení, abych získala

pohled do jejich psychosociální oblasti. Na základě svých profesních zkušeností se

získáváním anamnestických údajů jsem se snaţila rozšířit spektrum informací o události

z období dětství, zajímala jsem se o významné ţivotní události, spokojenost v zaměstnání,

přítomnost stresujících faktorů a záţitků a další. Dle získaných informací jsem hledala

moţné souvislosti s pozdějšími somatickými potíţemi.

Doufám, ţe zjištěné skutečnosti budou nejen mně přínosem, inspirací a motivací

v budoucím profesním i osobním ţivotě.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cíle teoretické části:

- Vysvětlení pojmu psychosomatika

- Seznámení s psychosomatickými chorobami

- Představení etiologie psychosomatických obtíţí

- Informování o souvislostech mezi somatickým a psychologickým „děním“

1. PSYCHOSOMATIKA JAKO POJEM

Pojem psychosomatika v sobě skýtá dvě slova. Psyché – coţ znamená duševno a

slovo soma – to znamená tělo. Z toho vyplývá, ţe se zabývá propojeností a působením

mezi těmito dvěma sloţkami, mezi duševní a tělesnou stránkou lidské bytosti.

Psychosomatika zdůrazňuje nahlíţení na člověka v několika rovinách, které jsou

provázány vzájemnými vazbami a interakcemi. Tento celostný pohled zahrnuje oblast

tělesnou, vztahovou a duchovní. Hovoříme tedy o globálním pohledu na jedince v celé

jeho celistvosti (Novotný, 2009).

Psychosomatika je nazývána „řečí těla“. Neklade si otázku, proč určitý člověk

onemocní určitou nemocí, ale otázku, za jakých okolností člověk onemocní určitou

nemocí. Současné pojetí psychosomatiky vychází z biopsychosociálního modelu, kterým

se vyjadřují souvislosti mezi biologickými a psychosociálními faktory a vznikem,

průběhem a léčbou nemoci. Vyjadřuje komplexní přístup k nemocnému (Orel, 2012).

Pojem psychosomatika je dodnes mnohými pacienty, psychology a lékaři pouţíván

v zavádějícím a zároveň nepřesném smyslu. Často je chybně vnímána medicína, která se

stará o nemocné a jejich primární duševní trápení, kterému je pak přisuzována

odpovědnost za sekundární tělesnou poruchu. Otázky prvenství příčiny a účinku, primární

poruchy a sekundárního následku, však nejsou u příliš mnoha „psychosomatóz“ objasněny

a jsou často kladeny neprávem. U člověka nikdy neonemocní primárně jen duše nebo jen

tělo. Vţdy onemocní celá bio-psycho-sociální jednotka - člověk. Mimoto přispívá termínu

psychosomatika k chybnému rozdělování nemocí: jako by existovaly „somatické“, tedy

tělesné, „psychické“, tedy duševní, a k tomu ještě „psychosomatické“, tedy choroby

smíšené (Danzer, 2001).
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Podstatou psychosomatické péče je celostný – holistický pohled na zdraví a nemoc

člověka. Neptá se po psycho či somatogenezi choroby, ale zabývá se celistvostí člověka

– jeho těla, duše a neopomíjí ani vztahování se člověka ke svému okolí a světu.

Psychosomatický přístup je v některých zemích Evropy (např. v Německu a Rakousku)

součástí zdravotní péče a samotným lékařským oborem, který zahrnuje vědecké poznatky

západní medicíny s principy moderních psychoterapeutických směrů inspirujících se

i u východních nauk a filozofických směrů.

V uţším slova smyslu je psychosomatika stále chápána jako problematika omezeného

druhu chorob, při kterých jsou tělesné obtíţe, změny a poruchy funkce podmíněné

duševním stavem.

Jsou to například: - chronické bolesti (hlavy, břicha, zad, kloubů..)

- chronická únava

- sníţená a často selhávající imunita

- gynekologické obtíţe

- koţní problémy

- kardiovaskulární onemocnění

- nechutenství nebo nadměrná chuť k jídlu

- trávící obtíţe

- jiné zdravotní problémy, které přetrvávají nebo se stále vracejí


[…]


nemoce. Často jsem měl problémy s ušima, píchali mi bubínky. A kdyţ mi bylo asi deset

nebo jedenáct, tak mi operovali slepák. Vím, ţe to pak byla hrozná bolest a byl jsem hodně

dlouho v nemocnici. Jinak jsem asi nic dalšího neměl. Ňákou tu rýmu, kašel a tak...“

Já: „Když jste šel na ten učňák, tam jste bydlel na internátu. Pak už jste se domů

nevrátil?“

Pac.: „Nevrátil. Po učňáku jsem šel rovnou do práce. Začal jsem pracovat asi v devatenácti.

Bylo to hned po učňáku. Máma byla tehdy smutná, ţe jsem nešel zpátky domů. Ale jen

chvilku, pak si zvykla. Měla doma ještě ségru.“

Já: „Vzpomínáte si na to období prvního zaměstnání a tak?“

Pac.: „Jak uţ jsem řikal, šel jsem na učňák. Tam jsem bydlel na tý ubytovně. Domů jsem

jezdil o prázdninách. Ségra tam ještě bydlela s našima. Ale to uţ pracovala jako

prodavačka. To uţ v tý době chodila po zábavách, ta moc doma nebyla. Ale ještě tam

s nima bydlela. No já pak teda odešel.“

Já: „Vzpomínáte si třeba na něco významného ze svého dětství? Na něco hodně

radostného nebo naopak na něco míň veselýho...?“

Pac.: „Já nevím, asi nic, co by vás mohlo zajímat. Chodíval jsem za školu, na to
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samozřejmě nejsem moc pyšnej. Naši se to skoro vţdycky dověděli. Od učitelky. Doma

pak bylo zle, dostal jsem pár facek...“(směje se)

Já: „Chodil jste tam nerad? Do školy?“

Pac.: „Nebavilo mě to tam. Asi jako kaţdýho. Nechtěl jsem se učit, měl jsem pak horší

známky,..a tak. Našim jsem tím moc radost nedělal. Spíš se mnou měli samý starosti.

Takovej trochu grázl jsem byl. Neměli to se mnou jednoduchý. Pak jsem brzo začal

kouřit..., samozřejmě tajně, to se taky pak nakonec provalilo... Ale pak, kdyţ uţ jsem začal

pracovat, tak jsem se zklidnil, řek bych. No, jinak asi nic zvláštního. Teď ještě si

vzpomínám, nevím, jestli tohle zrovna chcete slyšet, ale kdyţ mi bylo asi dvanáct, tak mi

přejeli psa. Ňáký auto. Bylo to hrozný. Nebyl jsem přímo u toho. Ale mamka.Ta mi to pak

řekla. Byl jsem z toho špatnej, byl to člen rodiny. A najednou nebyl. Uţ jsem pak nikdy

ţádnýho psa nechtěl a neměl. Vlastně to byly zlatý časy, kdyţ byl člověk malej. Ţádný

starosti, člověk nemusel nic řešit. Práci, peníze.. Pak je člověk dospělej a řeší pořád něco a

je na to vlastně sám. Nikdo to za něj nerosekne. Samý problémy.“

Já: „Problémy, myslíte tím práci, peníze...?“

Pac.: „Jo jo, práce taky. Moc jí není a peníze tomu neodpovídaj. Pracuju v Jutě, dělám tam

ve výrobě.“

Já: „Jak dlouho tam pracujete?“

Pac.: Asi tři roky.“

Já: „A předtím?“

Pac.: „Předtím jsem dělal skladníka v Kauflandu. Tam jsem byl asi pět let. A ještě předtím

jsem jezdil dva roky s kamiónem. To byla vůbec votročina.“

Já: „Na své první zaměstnání si vzpomínáte?“

Pac.: „Jo, to bylo v Miletě, dělal jsem tam řidiče. Tam to bylo dobrý.“

Já: „Proč jste tam skončil?“

Pac.: „Vyhodili mě. Byl jsem mladej a hloupej. Měl jsem dvě áčka. Udělal jsem tehdy

takovou blbost. Byl jsem tam dva roky. Dneska to nestojí za nic. Dělám na dvě směny,

málo peněz...“

Já: „Takže se vám teď moc nedaří?“

Pac.: „To se takhle nedá říct. Je to sloţitý. Práce nic moc, doma teď trochu problémy.

Přítelkyně nechce pracovat. Já vím, ţe práce není, ale ona si nemůţe moc vybírat. Má jen

učňák. Navíc začala asi jako pít. Naštěstí nemáme děti, takţe tím nikdo víc netrpí. Mám

o ni starost. Všechno je strašně drahý, ţijeme z jednoho platu... Scháním ještě nějakou

brigádu, tak snad se mi zadaří. Hlavně teď potřebuju bejt zdravej, jinak nebudu moct víc
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pracovat. Mám kamaráda, on se mi zeptá. Tak uvidíme. Naši taky potřebujou pomoct, je

potřeba, abych byl zdravej. Snad to vyjde. To by ještě tak scházelo, abych byl marod.

Musím se odtud dostat co nejdřív. Uţ mi je dobře, jen tak se tady povaluju. Nevím, co je

doma. Bydlíme s přítelkyní u jejich rodičů, jsou nemohoucí, špatně se hejbou.“

Já: „Jste spolu dlouho, s vaší přítelkyní?“

Pac.: „Asi tři roky a bydlíme tam dva roky. Babka je špatná na nohy a děda má problémy

s pravou rukou, nějaký zatuhlý klouby nebo co. Kdyţ potřebujou někam jet, na nákup nebo

k doktoroj, tak si vţdycky pučím od kámoše auto a jedem. Takhle člověk neví, co se tam

děje.“

„A mně stejně na nic nepřišli, tak tu snad uţ dlouho nebudu. Teď uţ musím, nezlobte

se..“(zvoní mu telefon)

Já: „Děkuju vám za rozhovor a přeju brzký návrat domů.“