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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce
(pořadí kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Studentka si ke své práci vybrala velmi zajímavé a originální téma. Zabývá se vysoce aktuálním
a potřebným tématem, které nemá jen společenskou hodnotu, ale je velmi aktuálním a závažným
tématem vědecké medicíny. Práce je přehledně zpracovaná. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu
a vhodně na sebe navazují. V teoretické části seznamuje čtenáře s psychosomatikou obecně, zabývá se
psychosomatickými onemocněními a jejich etiologií, dále salutogenezí a podrobněji se věnuje
problematice kardiovaskulárních chorob. Dojem z jinak velmi dobré práce kazí nedodržování
citačních norem, a v seznamu literatury chybí velká část citovaných děl jednotlivých autorů.
Závěrečné práce, na které autorka poukazuje v diskusi, též chybí v seznamu použité literatury. Platí
zásada, že by se měl vždy citovat primární autor.
V empirické části autorka zvolila kvalitativní metodu výzkumu, pomocí polostrukturovaných
rozhovorů. Rozhovory byly vedeny se šesti kardiologickými pacienty, kteří autorce sdělili své životní
příběhy. Byly analyzovány pomocí otevřeného kódování. Autorkou stanovené cíle práce byly splněny.
Oceňuji schopnost vcítit se do prožívání pacienta a schopnost reagovat na pacientovu individualitu.
Empirickou část hodnotím známkou výborně.

Předložená bakalářská práce je pro své zaměření velmi užitečná, proto považuji tuto bakalářskou
práci za velmi významnou a inspirující. Vzhledem k formálním nedostatkům navrhuji hodnocení
velmi dobře.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Změnila tato bakalářská práce nějakým způsobem Váš profesní život? Jak nyní nahlížíte na své
kardiologické pacienty?
2. Bude mít Vaše zkušenost s psychosociálním světem pacientů nějaký praktický dopad
při poskytování ošetřovatelské péče ve Vašem provozu?

Datum: 10. 10. 2016 Podpis oponenta: Mgr. Veronika Gigalová